
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

Διεύθυνση: Δημοκρατίας 25 
Ταχ. Κώδικας: 50 131 
Πληροφορίες: Δ. Γκουλιάφας 
Τηλέφωνο: 24610 33690 
Email: eiskozanis@eisaggeliaprotodikon-kozanis.gov.gr 
 

Αριθμός Πράξης: 32/2024 

«Σχέδιο αποτροπής και ελέγχου του καπνίσματος και ορισμός 

υπευθύνων για την εφαρμογή του στην Εισαγγελία Πρωτοδικών 

Κοζάνης» 

 

Ο Διευθύνων την Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν.3420/2005 (ΦΕΚ 298/τ.Α’/2005) «Κύρωση της Σύμβασης 

Πλαίσιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας για τον έλεγχο του 

καπνού», όπως ισχύει. 

2. Τον Ν.3730/2008 (ΦΕΚ262/τ.Α'/2008) «Προστασία ανηλίκων από τον 

καπνό & αλκοόλ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

3. Τον Ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/τ.Α’/2010) «Περί αναβάθμισης του Ε.Σ.Υ., 

απαγόρευση του καπνίσματος και άλλων διατάξεων», όπως ισχύει. 

4. Το άρθρο 2 του Ν. 4419/2016 (ΦΕΚ 174/τ.Α’/2016) με τον οποίο έγινε η 

προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/40/ΕΕ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 

2014 για την προσέγγιση των νομοθετικών και διοικητικών διατάξεων 

των κρατών μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την 

πώληση προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων και την 

κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ. 

5. To ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».  

ΑΔΑ: 6Ε0274Ν-ΟΔ3



2 
 

6. Την Υ.Α Υ1/Γ.Π./οικ.76017/2002(ΦΕΚ 1001/τ.Β’/2002) «Απαγόρευση 

καπνίσματος σε δημόσιους χώρους, μεταφορικά μέσα και μονάδες 

παροχής Υπηρεσιών Υγείας» 

7. Την Γ.Π/οικ. 104720/2010 Κ.Υ.Α (ΦΕΚ 1315/τ.Β’/2010) η οποία 

καθορίζει τα όργανα, τις διαδικασίες ελέγχου πιστοποίησης των 

παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και 

των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της 

διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν.3868/2010 (ΦΕΚ 129/τ.Α’/2010). 

8. Την υπ’ αριθ. Δ2β/Γ.Π./οικ. 8809/2018 (ΑΔΑ:6ΙΓΩ465ΦΥΟ-ΚΔΦ) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα «Απαγόρευση καπνίσματος - 

εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας». 

9. Την υπ’ αριθ. Δ1γ/Γ.Π./οικ.55959/2019 (ΑΔΑ: 78Π2465ΦΥΟ- ΝΓΧ) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα: «Εφαρμογή της 

Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας».  

10.  Την Δ2β/Γ.Π.οικ.80727/2019 (ΦΕΚ 4177/Β’/2019) «Καθορισμός των 

οργάνων, της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και 

επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων 

προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης 

των προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την 

εφαρμογή του ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/Α’/2010),όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει».  

11. Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων 

της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κοζάνης από τον καπνό. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Την κατάρτιση σχεδίου για τον έλεγχο – αποτροπή του 

καπνίσματος και την εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας σε κάθε 

εσωτερικό χώρο εργασίας και αναμονής των κτηριακών εγκαταστάσεων 

της Υπηρεσίας, η οποία στεγάζεται στο Δικαστικό Μέγαρο Κοζάνης επί 

της οδού Δημοκρατίας 25 καθώς, με σκοπό την προστασία και 

ΑΔΑ: 6Ε0274Ν-ΟΔ3



3 
 

προαγωγή της δημόσιας υγείας και την αποτροπή των δυσμενών 

επιδράσεων του καπνίσματος, το οποίο περιλαμβάνει τις εξής δράσεις :  

1) Απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους εσωτερικούς και αίθριους 

χώρους της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κοζάνης, συμπεριλαμβανομένων των 

κλιμακοστασίων και των ακάλυπτων χώρων, 

2) Ανάρτηση σήματος απαγόρευσης καπνίσματος και του τηλεφωνικού 

αριθμού κλήσης καταγγελιών (1142) σε εμφανή σημεία της Υπηρεσίας.  

3) Απομάκρυνση σταχτοδοχείων, αναπτήρων, διαφημιστικού υλικού 

καπνικών εταιρειών.  

4) Αποστολή και ενυπόγραφη ενημέρωση του σχεδίου αποτροπής προς 

όλους τους εργαζομένους, για τη νομοθετική υποχρέωση απαγόρευσης 

καπνίσματος και τον τρόπο καταγγελίας - κατάλογο προστίμων σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία. Όσον αφορά στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, στα νέα 

προϊόντα καπνού και στα φυτικά προϊόντα για κάπνισμα, αυτά εξομοιώνονται 

με τα προϊόντα καπνού, ως προς τη χρήση τους. 

5) Επίβλεψη των εγκαταστάσεων της υπηρεσίας, για την τήρηση των 

διατάξεων του αντικαπνιστικού νόμου. 

6) Κλήση αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης 

παράβασης της αντικαπνιστικής νομοθεσίας, 

7) Συνεργασία υπευθύνων με τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα σε περίπτωση 

διενέργειας ελέγχου και γνωστοποίηση στοιχείων που τυχόν ζητηθούν. 

Επισημαίνεται ιδιαίτερα ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 

Ν. 3730/2008 όπως ισχύει, η παράβαση των διατάξεων για την απαγόρευση 

του καπνίσματος από τους δημοσίους λειτουργούς, τους δημοσίους 

υπαλλήλους, τους υπαλλήλους των ΝΠΔΔ και τους υπαλλήλους του δημοσίου 

τομέα, στους χώρους εργασίας και αναμονής κοινού, αποτελεί πειθαρχικό 

παράπτωμα κα τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Πειθαρχικού Δικαίου 

(Ν.4057/2012) όπως ισχύει. 

Β. Τον ορισμό υπευθύνων για την εφαρμογή του σχεδίου για την 

αποτροπή του καπνίσματος του Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης ως 

εξής: 

ΑΔΑ: 6Ε0274Ν-ΟΔ3



4 
 

1.Τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης της Γραμματείας του Εισαγγελία Πρωτοδικών 

Κοζάνης ως υπεύθυνο για τους χώρους της υποκείμενης μονάδας της, 

2. Τους Προϊσταμένους των Τμημάτων για το χώρο των υποκείμενων 

μονάδων τους, 

3. Για τους κοινόχρηστους χώρους, οι οποίοι αποτελούν χώρους ευθύνης δύο 

ή περισσοτέρων Προϊσταμένων Τμημάτων ή Διευθύνσεων διαφορετικών 

υπηρεσιών (Εισαγγελία Πρωτοδικών, Πρωτοδικείο Κοζάνης) εντός του 

Δικαστικού Μεγάρου, υπάρχει συνυπευθυνότητα αυτών, όσον αφορά στην 

εφαρμογή του ανωτέρω σχεδίου. 

 

Ενέργειες Υπευθύνων 

Στα πλαίσια του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, ο Υπεύθυνος πρέπει να 

μεριμνά στον χώρο ευθύνης του για την εφαρμογή του Σχεδίου Αποτροπής 

του Καπνίσματος της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κοζάνης και ειδικότερα, 

 να ανταποκρίνεται σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση 

παράβασης και 

 να πραγματοποιεί συστάσεις στους παραβάτες, 

 να προβαίνει σε κλήση των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε 

περίπτωση διαπίστωσης παράβασης, 

 να συνεργάζεται με τα αρμόδια Όργανα κατά τη διεξαγωγή του 

ελέγχου. 

 

Γ. Σε ότι αφορά τις παραβάσεις που αφορούν το κάπνισμα, 

σύμφωνα με τις παραπάνω αναφερόμενες διατάξεις, εκτός των 

πειθαρχικών κυρώσεων, τα Όργανα Ελέγχου της υπ' αριθμ. Δ2β/ΓΠ/οικ. 

80727/15.11.2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ4177/Β'/15.11.2019) επιβάλλουν, διοικητικές 

κυρώσεις (πρόστιμο) στους υπεύθυνους του Εισαγγελία Πρωτοδικών 

Κοζάνης, σύμφωνα με τα κατωτέρω αναλυτικά εκτιθέμενα (Πίνακας) για 

παραβάσεις όπως οι ακόλουθες: 

Μη κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος και ορισμός υπευθύνων, 

Έλλειψη ανάρτησης σήμανσης και λήψης λοιπών μέτρων αποτροπής 

(απομάκρυνση σταχτοδοχείων), 

Απουσία ανταπόκρισης του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την 

πραγματοποίηση της παράβασης, 

ΑΔΑ: 6Ε0274Ν-ΟΔ3



5 
 

Παράλειψη κλήσης των αρμόδιων Οργάνων Ελέγχου, 

Έλλειψη συνεργασίας με τα Όργανα Ελέγχου 

 

Πίνακας 

Δημόσιοι χώροι εργασίας, χώροι 

αναμονής δημοσίων υπηρεσιών 

500 ευρώ για τον υπεύθυνο 

διαχείρισης – Προϊστάμενο 

100 ευρώ για τον καπνιστή 

(υπάλληλο και μη) 

 
 

Σε κάθε περίπτωση επανάληψης των ανωτέρω παραβάσεων - 

υποτροπής διπλασιάζεται το αμέσως προηγούμενο καταβληθέν πρόστιμο. 

Η απόφαση θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στον πίνακα 

ανακοινώσεων της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κοζάνης. 

Κοζάνη, 21-11-2024 

Ο Διευθύνων  

την Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης 

 

 

Λεωνίδας Μπουτσιαβάρας 

Εισαγγελέας Πρωτοδικών 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης 

2. Εισαγγελία Εφετών Δυτ. Μακεδονίας 

4. Δικαστική Αστυνομία 

5. Δικηγορικός Σύλλογος Κοζάνης 

 

ΕΣΩΤ.  ΔΙΑΝΟΜΗ 

Όλοι οι υπάλληλοι της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κοζάνης 

ΑΔΑ: 6Ε0274Ν-ΟΔ3


		2024-11-26T08:22:56+0200


		2024-11-26T08:40:54+0200
	Athens




